
Quilmes,  

 

VISTO la necesidad de desarrollar actividades académicas 

complementarias para docentes, estudiantes y graduados de la Universidad 

Nacional de Quilmes, así como también, para el conjunto de la comunidad local 

y público en general, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la realización del mismo puede resultar beneficiosa para 

estimular la participación académica de los estudiantes y/o graduados del 

Departamento de Ciencias Sociales. 

  Que el desarrollo de este tipo de actividades promoverá un debate 

académico y reflexión acerca de los problemas centrales de la educación 

argentina enriqueciendo la formación académica de los mismos y 

contribuyendo a la mejor presencia de la Universidad en el medio. 

  Que la relevancia del invitado propuesto garantiza un resultado 

alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

  Que su realización afianzará los vínculos académicos con 

especialistas de instituciones públicas y privadas dedicados al tema.   

 

  

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 
DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 
 

ARTICULO 1º.- Aprobar la conferencia del Dr. Nicholas Burbules  

Aprendizaje ubicuo: la educación mas allá del aula organizada en 

forma conjunta por el Departamento de Ciencias Sociales (Área de Educación: 

Licenciatura en Educación -modalidad presencial y virtual- y Profesorados);  la 



Especialización en Docencia Universitaria; el Programa Prioritario de 

Investigación “Escuela, Diferencia e Inclusión” y  el programa de Graduados, 

cuyas pautas figuran como Anexo de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

Resolución (C.D.)  Nº   
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexo 1 

 

 

Expositor: Nicholas Burbules  

Coordina: Laura Manolakis  

Tema: Aprendizaje ubicuo: la educación mas allá del aula 

Fecha y hora: martes 31 de mayo de 2011, 18 hs.  

Lugar: Salón Auditorio Universidad Nacional de Quilmes  

Breve CV: PPHH..DD  eenn  FFiilloossooffííaa  ddee  llaa  EEdduuccaacciióónn  ddee  llaa  UUnniivveerrssiiddaadd  ddee  SSttaannffoorrdd..  
PPrrooffeessoorr  ddeell  DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  EEssttuuddiiooss  ddee  PPoollííttiiccaass  EEdduuccaattiivvaass  eenn  llaa  
UUnniivveerrssiiddaadd  ddee  IIlllliinnooiiss,,  UUrrbbaannaa--CChhaammppaaiiggnn..  AAddeemmááss,,  eess  pprrooffeessoorr  vviissiittaannttee  eenn  
uunniivveerrssiiddaaddeess  ddee  AArrggeennttiinnaa,,  AAuussttrraalliiaa,,  BBééllggiiccaa,,  BBrraassiill  yy  NNuueevvaa  ZZeellaannddaa..    
IInnvveessttiiggaa  tteemmaass  rreellaacciioonnaaddooss  aa  llaa  FFiilloossooffííaa  ddee  llaa  EEdduuccaacciióónn,,  llaa  TTeeccnnoollooggííaa  yy  llaa  
EEdduuccaacciióónn  yy  llaa  PPoollííttiiccaa  EEdduuccaattiivvaa..    SSee  ddeesseemmppeeññaa  ccoommoo  DDiirreeccttoorr  ddeell  UUbbiiqquuiittoouuss  
LLeeaarrnniinngg  IInnssttiittuuttee..  HHaa  eessccrriittoo  nnuummeerroossooss  lliibbrrooss  yy  aarrttííccuullooss  ddeell  áárreeaa  ddee  
rreeffeerreenncciiaa::  EEdduuccaacciióónn::  RRiieessggooss  yy  pprroommeessaass  ddee  llaass  NNuueevvaass  TTeeccnnoollooggííaass  ddee  llaa  
IInnffoorrmmaacciióónn  eenn  ccooaauuttoorrííaa  ccoonn  TThhoommaass  CCaalllliisstteerr  ((22000011));;  SShhoowwiinngg  aanndd  DDooiinngg::  
WWiittttggeennsstteeiinn  aass  aa  PPeeddaaggooggiiccaall  PPhhiilloossoopphheerr  eenn  ccooaauuttoorrííaa  ccoonn  MMiicchhaaeell  PPeetteerrss  yy  
PPaauull  SSmmeeyyeerrss  ((22000088))  yy  MMeeaanniinnggss  ooff  ““UUbbiiqquuiittoouuss  LLeeaarrnniinngg””  eenn  CCooppeess,,  BB  aanndd  
KKaallaannttzziiss,,  MM  ((22001100));;  UUbbiiqquuiittoouuss  LLeeaarrnniinngg;;  eennttrree  oottrrooss..  SSee  ddeesseemmppeeññaa  ccoommoo  
eeddiittoorr  ddeell  JJoouurrnnaall  EEdduuccaattiioonnaall  TThheeoorryy..  
 

 

 


	Quilmes,
	Resolución (C.D.)  Nº

	Anexo 1
	Expositor: Nicholas Burbules


